
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 

       Reg. Gen. N. 119         /2023 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 

N. 44 

del 

27/03/2023 
 

 

Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE D.V.R. PER P.C.T.O. - IMPEGNO DI 

SPESA. CIG ZDB3A614C3           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area Affari 

Generali/Segreteria; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07/03/2023 ad oggetto “Svolgimento 

P.C.T.O. presso il Comune di Crescentino - Anno Formativo 2022/2023 - periodo dal 01.03.2023 

al 31.08.2023”; 

 

Rilevato che l’art. 2 del D.Lgs. 81/2008 (Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro), recita 

:”Ai fini ed agli effetti delle disposizioni di cui al presente decreto legislativo si intende per (…) 

lavoratore: persona che, indipendentemente dalla tipologia contrattuale, svolge un’attività 

lavorativa nell’ambito dell’organizzazione di un datore di lavoro pubblico o privato, con o senza 

retribuzione, anche al solo fine di apprendere un mestiere, un’arte o una professione, (…) Al 

lavoratore così definito è equiparato (…) il soggetto beneficiario delle iniziative di tirocini 

formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della L. 196/1997, e di cui a specifiche disposizioni 

delle leggi regionali promosse al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro o di 

agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro”; 

 

Considerato che la prestazione formativo-lavorativa dei P.C.T.O. (Percorsi per le Competenze 

Trasversali e per l’Orientamento) è da ricondurre ad un tirocinio curricolare ai sensi dell’art. 1, c. 

720 L. 234/2022, così come chiarito dalla Guida Operativa M.I.U.R. sull’alternanza scuola 

lavoro e che pertanto, alla luce di quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 81/2008, la valutazione 

del rischio per gli stessi deve essere effettuata dalla struttura ospitante; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare un incarico per la redazione del Documento di Valutazione 

dei Rischi (D.V.R.) per i P.C.T.O. che verranno espletati presso il Comune di Crescentino fino 

alla data di scadenza indicata nella sopracitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 

07/03/2023; 

 

Considerato l’incarico di gestione degli adempimenti D. lgs 81/08 è affidato alla Ditta Alfa Lab 

S.n.c. di Ondoli e Sessa con sede in Varese - Via Rainoldi n. 19; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, c.2 lett.a) che prevede la facoltà, in caso affidamenti di lavori, 

servizi, forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, di procedere mediante affidamento 

diretto adeguatamente motivato; 

 

Preso atto che la L. n. 145/2018, art. 1 comma 130, ha disposto l’innalzamento da 1.000,00 a 

5.000,00 euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate 

ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al MEPA; 

 

Rilevata la possibilità di realizzare gli interventi (art. 37 c. 1), affidandoli in modo diretto (art. 

36 c. 2 let. a) e semplificato (art. 32 c. 2), coniugando i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e correttezza (art. 30) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Vista l’offerta presentata dalla Ditta Alfa Lab S.n.c. per la redazione del D.V.R. per i 

P.C.T.O. per un importo pari ad € 400,00 + I.V.A. per complessivi € 488,00; 

Accertata la compatibilità, ai sensi del D.Lgs. n. 78/2009, art. 9 c. 1 e la disponibilità 

effettiva esistente nella propria dotazione, in conto del capitolo di spesa interessato; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la certificazione di regolarità contributiva, prot. INAIL_36298158 con scadenza il 

12/05/2023; 

 

Dato atto che il CIG è ZDB3A614C3; 
 

Viste:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30/01/2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30/01/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

• di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di affidare l’incarico di redazione del D.V.R. per i P.C.T.O. alla Ditta Ditta Alfa Lab 

S.n.c. di Ondoli e Sessa con sede in Varese - Via Rainoldi n. 19; 

• di dare atto che il CIG è ZDB3A614C3; 

• di impegnare la somma complessiva di € 488,00 al capitolo 1072/1 – Missione 01 

Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2023/2025 

esercizio 2023; 

• di pubblicare la presente all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’Ente 

www.comune.crescentino.vc.it nella Sezione Amministrazione Trasparente; 

• di dare atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

    DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

      

http://www.comune.crescentino.vc.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 


